Selim/o Fel/er,,/
Secret"rill Gerll/ c/li AlleslI

Secretllrill c/e Comissões

CoOrt/ellllçlio c/e Apoio tis Comissões Especillis, Temporárias e PlIr/amelltllres f/e IlIquérito

Ofício nO 47/2015 - CPIADJ

A Sua Senhoria a Senhora
Renata Neder
Assessora de Direitos Humanos da Anistia Internacional Brasil

Brasília, 19 de agosto de 2015

Assunto: Convite para Audiência Pública da CPI do Assassinato de Jovens

Senhora,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito criada pelo
Requerimento do Senado Federal nO 115 de 2015, "com a finalidade de, no prazo de 180 dias,
investigar o assassinato de jovens no Brasil", convido V. Sa. para participar de Audiência
Pública desta Comissão a ser realizada no dia 24 de agosto de 2015, às 19:30, no Senado
Federal.

Convido também, para acompanhar V. Sa. , uma das mães citadas em seu
Relatório: "Você matou meu filho - homicídios cometidos pela polícia militar na cidade do Rio
de Janeiro", bem como duas representantes do Grupo "Mães de Maio" .

Espera-se que na referida audiência pública V. Sa. e as demais convidadas possam
contribuir com esta investigação parlamentar apresentando dados e indicadores sobre os
homicídios de jovens nos últimos anos.

Por fim, ressalto que o presente convite decorre da aprovação do Requerimento nO
30/20 15-CPIADJ, que segue anexo.

Atenciosamente,

sena~ata
Presidente da CPIADJ